Babüssagir Mezarlığı'na annesinin yanı
na defnedildi.

Birçok hocadan ders almış olsa da İbn
Kayyim'in üzerinde en çok etkisi bulunan
kişi. 712 (1312) yılında Mısır'dan dönme
sinden ölümüne kadar (728/1328) kendi
sinden ayrılmadığı İbn Teymiyye olmuş
tur. Hatta İbn Kayyim'in ilmi birikim ve
şöhretini büyük ölçüde İbn Teymiyye'ye
borçlu olduğu söylenebilir. Gerçekten bun
lar örneğine zor rastlanır bir hoca-talebe
ilişkisi sergilemişlerdir.

( el-Ka{lyetü 'ş-şa[ıye fi 'l-intişar li 'l-fır~ati'n
naciye, el-~aşidetü 'n-nüniyye fi's-sünne).
Ehl-i sünnet ve'l-cemaat akaidine, özel
likle sıfatlar konusuna dair yaklaşık3000
beyit ihtiva eden ve üzerinde birçok ça
lışma yapılan eserin çeşitli baskıları var
dır(istanbull3!8;Kahire 1319, 1344;Cid
de 1415/1995; nşr. Abdullah b. Muhammed
el-Umeyr, Riyad 1416/1996) Z. eş-Şavfı'i
~u'l-münezzele 'ale'l-Cehmiyye ve'l
Mu'attıla (eş-$ava'i~u'l-mürsele). İgaşe
tü'l-lehffın'da atıfta bulunulan (1, 45; II.
ı 14) eser Selef akaidine dairdir. Eserin
İbnü'I-Mevsırı tarafından yapılan ihtisarı
basılmış (Kah i re 1348, 1380; nşr Se yy id İb
rahim. Kahire 1412/ 1992; 1-II. Mekke 1348-
1349; nşr. R ıdvan Cami' Rıdvan, ı-ıı. Mek
ke 141 5/1994) , mevcut kısmı da Ali b. Mu-

hidir (bk. MENAziLÜ's-SAiRIN). Z. İgiişe
tü '1-lehfô.n min meşô.yidi'ş-şeytôn (Ka
hire 1320; nş r. Muhammed Hami d el-Fıki,
Kah i re 1357; nş r. Muhammed Seyyid Key
lanT, Kah i re 1961; nşr. Muhammed Aflfl,
Beyrut- Riyad 1407/ 1987; nşr. Beşir Mah
mud Uyun, Beyrut-Riyad 1414/ 1993). e1-
İgiişetü'1-kübrô adıyla da bilinen eser
de, İbn Kayyim'in toplumsal ısiahat pro
jesinin ana mesajlarını hayatın bütün
alanlarını kapsayacak şekilde özetlediği.
şeytan ın tuzağı olarak adlandırılabilecek
her türlü inanış ve davranış bozukluğun
dan kurtulabilmek için Selefi anlayışı.

Mahmud Abdülveh
hab Fayid. Kah i re ı 968; Cidde ı 403/ 1 983;

Beyrut I 985; nşr. Seyyid ei-Cümeyll. Bey
rut I 986; nşr. Abdüllatlf Alü Muhammed
ei-Fevair. Amma n I 986; nş r. Muhammed
Abd ürrezzak er-RuOd, Amma n 141 3/1992;

n ş r. Said Muhammed ei-Leh ham , Riyad
Beyrut 1407/1987; n şr. isamüddin es-Sa
babatl, Kahire 1992; n ş r. Murad b. Abdul
lah. Kahire 1996; Riyad 1417/ 1996) her
hastalığın bir devasının olduğunu bildi
ren hadisin şerhi mahiyetindedir. Eserde
müellif. şifaya yardım eden şeylerin ba
şında ihlasla yapılan dua. ahiretin dünya
ya tercih edilmesi ve masiyetlerden uzak
Iaşılması gibi hususları sayar. 8. el-Fe
vô.'id. Kaynaklarda yer almayan bu ese
rin İbn Kayyim'e aidiyetinin şüpheli oldu
ğu iddia edilmekle birlikte Bekir b. Ab
dullah Ebu Zeyd. kitapta İctimô.'u'l-cü
yuşi'l-İslô.miyye ve el-Me'ô.lim (İ'Iam)
adlı eseriere atıf bulunduğundan hare
ketle bunun İbn Kayyim'e ait olduğunu
belirtmiştir (İbn ~ayyim ei-Cevziyye, s.
284) . Ahlak. vaaz ve irşad konularını içe
ren eser birçok defa basılmıştır (Kahire
1344; n şr. Ahmed Ratib ArmOş, Beyrut
1399/ 1 979; Kah i re 1400/ 1980; nşr. Abdüs
selam Şahin. Beyrut I 983; Beyrut ı 406/

1986; Kahire 1407/1987; Riyad 1417/1996).

el-Fevô.'idü'l-Mekkiyye adıyla müellife
nisbet edilen eserin bununla aynı olup
olmadığı ise şüphelidir. 9. 'Uddetü'ş-şô.

birin ve ?ahiretü'ş-şô.kirin (Kahire 1341,

1349; nşr. Nuaym Zer.zOr, Beyrut 1983; n şr.

Muhammed Ali Ebü'l-Abbas, Kahire 1988;

nşr. İbrahim Süleyman es-Sil ih, Thnta 1410/

1990; nşr. EbO Sehl Necah ivaz Sıyam,
Mansüre 1415/ 1995) .

C) Fıkıh ve Fıkıh Usulü. 1. İcıt!imü'/
muva/jlp"in* 'an rabbi']- 'alemin. Mez
hepler üstü veya Selefi nitelikte bir me
todoloji denemesi mahiyetindeki eserde
bu metodolojinin Hz. Peygamber'den iti
baren gelişim seyri ve genel esasları ele
alınmıştır (Del hi 1313-1314; Kahire 1325,

fjadi'l-erval). ile birlikte; nşr. M. Muhyid
din Abdülhamld, Kahire 1374/1955, 1968;

nşr. Abdurrahman el-Vekll. Kahire 1389/

1969; n ş r. Abdülkerlm İbrahim ei-Garba
vl, Kahire 1970; nşr. M. Abdüsselam İbra
him, Beyrut 1991. ı 993; nşr. isa müddin es
Sababatl, Kahire 1414/ 1993). 2. et-Turu
l)u'l-J:ıükmiyye fi's-siyô.seti'ş-şer'iyye
( ei-Firasetü '1-mar:Ziyye fi {ai).kami} 's-siya
seti'ş-şer'iyye). Müellifın en tanınmış eser
Ierinden biri olup yargılama hukuku ala
nında önemli bir kaynak sayılır.

Peygamber döneminden itiba
ren yargılamada ferasetle hüküm ver
menin, yardımcı ve takdiri deliiiere itibar
etmenin değişik örneklerini vererek bey
yine kavramına getirdiği geniş yorumu
temellendirmeye çalışır. Eserde dalaylı
şekilde de olsa yargılama hukukuyla ilgi
si bulunan fıkhl konular ayrıntılı biçimde
ele alınır (Kahire 1317. 1371 , 1381; n ş r.

Muhammed Hamid el-Fıki, Kahire 1372/

1953; nşr. Behic Gazavl, Beyrut. ·ts.; nşr.

M. Cemi! Ahmed, Kahire 1961; nşr. Mu
hammed Cemi! Gazi, Kah i re 1978; Cidde
1405/1985) . 3 . A}Jkô.mü ehli'~-~imme
İslam ülkesinde gayri müslimlerin huku
kuna dair yazılmış en kapsamlı eserdir.
Kitapta zimmi hukuku, Hanbeli fıkhı ağır
lıklı olmak üzere müellifin dönemine ka
dar oluşan rivayet ve hukuk doktrini açı
sından mukayeseli bir şekilde ele alınmış,
yer yer de ilk yüzyıllardaki uygulamalara
temas edilmiştir (nşr. Subht es-Salih, ı

ll, Dımaşk 1381/1961; Beyrut 1401/1981.

ı 983 ). 4. Tu}Jfetü'l-mevdud bi-aJ:ıkô.
mi'l-mevWd. Çocuğa ilişkin hükümleri
derleyen bir eser olup çeşitli baskıları ya
pılmıştır (nş r. Abdülhaklm Şerefeddin el
Hi ndi, La hor 1962; nşr. Abdülkadir ei-Ar
naOt, Dımaşk 1391/197 I ; nşr. Abdü lgaffil.r
Süleyman el-Bündarl. Kah i re I 987; nşr. Ab
dülmün'im el-Ani, Beyrut 1403/ 1 983; nşr.

Abdüllatlf Alü Muhammed el-Fevair. Am
man 1408/ 1988; nş r. MuhammedAli Ebü'l
Abbas. Riyad 1408/ 1988; nşr. Kemal Ali Ce
mil, Mansure 1414/ 1993) . S. el-FürCısiy
ye. Hz. Peygamber'in koşu müsabakası
yapması, güreşmesi. ata binmesi, kılıç
kuşanması, ok ve mızrak atışı yarışmala
rına katılması gibi konulardan. yarışınay
la ilgili genel hükümlerden bahseden ve
özellikle yarışmanın sonucuna dair bahse
girmenin hükmünü ele alan bir eserdir
(n ş r. izzet Osman el-Huşt, Kahire 1360,
1414/ 1994; Kahire 1360, 1411 ; Bağdat
1987; n ş r. Muhammed Nizameddin el
Fetih, Medine 1410/ 1990; nşr. Semlr Hü
seyin HalebT, Tan ta 1411/1991; nşr. Ebu
Ubeyde Meşhur b. Hasan, Hail 1414/ 1993.
1417/ 1996 ). Kaynaklarda el-FürCısiyye
tü'l-Mu~ammediyye olarak zikredilen,
müellifin el-FürCısiyyetü'ş-şer'iyye adıy
la atıfta bulunduğu (İ'lamü'l-muva~~t'ln,
IV, 22) eser de bu kitap olmalıdır (krş Be
kir b. Abdullah Ebu Zeyd, s. 280-28 1 ). 6.

İgiişe tü'l-lehtan ii ~ükmi tala~ı'l-gaz
ban (el-igaşetü'ş-şugra). Bu risalede öfke
halinde söylenen talak sözlerinin huku
I<i sonuç doğurmayacağı savunulur (nşr.
Muhammed Cemaleddin Kasım!, Kah i re
1396; nşr. Ahmed Hicaz! es-Sekka, Kah i re
1988) . 7. ljurmetü's-sema'. Müellifin
7 40 ( 1340) yılında büyük ölçüde ibn Tey
miyye'nin el-İsti~ame'sine dayanarak
yazdığı. def ve şebbabe eşliğinde müzi
ğin caiz olmadığını ileri sürdüğü bir eser
dir. Kaynaklarda Keşfü'l-gıta' 'an ~ük
mi sema'i'l-gına' adıyla da geçen eser
(n ş r. RebT' b. Ahmed Halef, Kahire 1411 /
ı 991 ; Beyrut 1412/ 1992) başka isimler al
tında da birçok defa basılmıştır (If ük
mü 'i-İslam fl'l-gına', n ş r. Ebu Huzeyfe ib
rahim b. Muhammed, Tanta 1406/ 1986;
Risale fi af:ıkami'l-gına', nşr. Muhammed
Hamid el - Fıki. Riyad 1403/ 1983 ; el-Kelam
'ala mes'eleti's-sema', n şr. Raş id b. Abdü
lazlz ei-Hamed !doktora tezi!. Riyad 1409/
1989; f:iükmü 'l-gına, Medine 1410/1 990).
B.Jjükmü tariki'ş-şaldt. Ahmed b. Han
bel'in " Kitabü'ş-Şalat"ı ile birlikte eş-Şa
ldt ve a~kamü tdrikihd (Kahire 1342,
1347). eş-Şaldt ve ~ükmü tarikihd (n şr.

Seyyid b. ibrahim Sadık. Kah i re 1992; Bey
rut , ts .; Medine 1409/1989)adıylayayım
lanmıştır. 9. Cila'ü'l-efham ii tazli'ş
şalati ve 's-selam 'ala {J.ayri'l-enam (Ka
hi re 1357. 137 5. 1392; nşr. Ta ha Yusuf Şa

hin. Kah i re 1968; nş r. Şuayb el-ArnaGt
Abdülkadir el-ArnaGt, Dımaşk 1399/ 1979,
ll. bs., Küveyt 1987; nşr. Muhyiddin DTb
Mestu, Medine 1408/ 1988; n ş r. Muham
med BeyyumT. Mansüre 1415/1995, Beyrut

ı 996; Me kk e 141 7/1996 ı Eser Cila'ü '1-
efham ii ?;ikri a~kami'ş-şaldti ve's-se
lam 'ald {J.ayri'l -enam ve Ta'z,imü şe'
ni 's-selam 'ala {J.ayri'l- enam şeklin

de de anılmaktadır. 1 o. Menasikü '1-~ac
ve'l- 'um re (nşr. Muhammed AfTfT, Riyad
1400/ 1980).

D) Tefsir. 1.

et-Tibyan fi aljsami'J
JSur,an* (Eymanü'l-~ur'an) (Mekke 132 1;
n ş r. Muhammed Ham id e l -Fıki. Ka hire
1352 . 1388; nş r. Ta ha Yusuf Şa hin. Kah i re
1388/1968, Beyrut 1402/1982; nş r. M. Zührl
en-Neccar. Riyad 1399/1979; n ş r. Şeyh M u
hammed Şe rif Sükke r. Beyrut 1988; n ş r.

isa m Far is el-Harestanl. Beyrut 14 ı 4/1994)
2 . Emşalü'l-Kur'an . İ'ldmü 'l-muva~~ı
'in'in içinde aynı muhtevada bir bölüm ün
bulunması bunun müstakil bir eser olma
dığını akla getirmekle birlikte bazı kay
naklarda bu isimle müellife nisbet edil
mesi ayrı bir eser olduğunu ve sonradan
İ'lamü '1-muva~~ı'in 'e dereedildiğini dü
şündürmektedir. İ'lam 'ın içindeki bölüm
Necidli bir alim tarafından Dürerü'l-be
yan ii tefsiri emşali'l-Kur'an adıyla ya
yımlanırken (Kahire, t s. ) el-Emşal'in de
birçok neşri yapılmıştır (nşr. N as ır b. Sa 'd
er-Reşld. Mekke 1400/1980; Beyru t 1981 ;
n ş r. Said Muhammed en-N emr el-Hatlb,
Beyrut 1981. 1403/1983; n ş r. Musa U Ivan
el-Allll. Bağdat 198 7). 3. Beda'i'u'l-fe
va'id. Kur'an' ın Arap dili ve edebiyatı yö
nünden taşıdığı incelikierin ve üstünlük
lerin tanıtımını yapan, kısmen Kur'an lu
gatı ve grameri niteliğinde. yer yer çeşit
li ayetlerin ve bazı surelerin tefsirini ve
dini ilimierin çeşitli konularına ait geniş
açıklamaları ve tartışmaları içeren orijinal
bir eserdir (1-IV. Kahire. ts ., 1392/ 1972;
n ş r. Ma 'ruf Mustafa Zürayk - Muhammed
Vehbi Süleyman- Ali Abdülhamld Balta
d, ı-ıv. Beyrut-Dıma şk 14 14/ 1994). Mü
ellif eserinin bu yönüyle bir örneğinin
bulunmadığını belirtir. Bu eserin de ba
zı bölümleri müstakil risaleler halinde
neşredilmiştir. Muhammed İbrahim el
Benna. eserin Abdurrahman b.

müstakil bir eser olup olmadığı bilinme
mekle birlikte Safedi'nin er-Risaletü'ş
şafiye ii esrari'l-M u'avvize teyn adıyla
andığı (el-Vafi, ll. 272) çalışma olması
muhtemeldir (n ş r. Mustafa b. Adevl, Taif
1408/1988; Kahire 1409/1989) Eser Tef
siru süveri'l-KafirCın ve'l-Mu'avvize
teyn adıyla ( n ş r. Muhammed Ham id el
Fıki, Beyrut 1949) ve ayrıca Muhammed
üveys en-Nedv'i tarafından İbn Kayyim'in
diğer eserlerinde yer alan ayet ve kavram
tefsirlerinin deriendi ği et-Tefsirü '1-~ay
yim Ii 'l-İmam İbni'l-Kayyim içinde (n şr.

sayılarında, daha sonra
el-Menar adıyla müstakil olarak neşre
dilen eser (Kahire, ts.). Na~dü'l-men~ül
ev el-Menar fi'ş-şa~i~ ve'z-za'if ismiy-

121

İBN KAYYiM ei-CEVZİYYE

le de basılmış (Mansure I 383; nşr. Hasan
es-SemahiSüveydan, Beyrut 141 1/1990).
ayrıca Abdülfettah Ebu Gudde'nin (Ha
lep 1390/1970, 1403/ 1983; Riyad 1403/
1984) ve Ahmed Abdüşşafi'nin (Beyrut
ı 408/ ı 988) tahkikiyle yayımlanmıştır.

F) Diğer Eserleri. 1. Zfidü'l-mecfid* ii
hedyi ]]ayri'l-'ibad. Hz. Peygamber'in
hayatı , günlük yaşayışı ve uygulamala
rından çıkarılan dini. ahlaki. hukuki vb.
hükümterin yer aldığı ansiklopedik ma
hiyette bir eserdir (Kanpur ı 298; nş r.